Divi Thomae Aqvinatis Doctoris Angelici Opera Omnia

Summa diligentia ad exemplar Romanæ Impreßionis restituta

Secunda secundae Summa Theologiae

Thomas <von Aquin, Heiliger>

Venetiis, 1593

4 Vtrum subditi teneantur ex hoc præcepto prælatos corrigere.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72772](#)

mosynæ preceptum
confitit in hoc, Da
indigentis noto, & nō
in hoc, quid querat
notiam indigentia.
Et propterea quan-
tum est ex vi iusti-
tia præceptu, neque sub-
ditus, neque præla-
tus teneatur inquire-
re. Grauior tamen
est cura prælatorum,
et Augustinus dicit,
quæ s' occurrit al-
iquis indigenis corre-
ptione prælator & al-
ter, magis tenetur
prælator ad corre-
ctionem, quam sub-
ditus sicut magis te-
neatur prælator ad
non scandalizandum
illum: sicut vniuer-
salis magis tene-
tur ad obseruantiam
communium præ-
ceptum prælator, &
quælibet, pro quanto
teneat ad excellen-
tiorum vitam, &
doctrinam, & qua-
litatem. Quomodo autem
tempore præceptum
fin officij teneat
ut etiam ad notitiam
querendam de pec-
catis subditorum, ut
eos congit proper
seipso, vel communie-
re bonum, non est
præceptus questionis,
vbi de precepto cor-
rectionis fraterna lo-
lam tractatur. Pro-
ponit bonum autem
ipsius peccatoris præ-
fatus est tractatus;
in quo author simul
de correctione fra-
ternæ & prælatoria in-
ordine ad bonum pec-
catoris tractat. Et di-
cendum est, qd hoc
fus' vigilancia, &
cuidatio, ad quæ præ-
latus communiter re-
tinet, & leuibus in oc-
currentibus caluis in-
signia aliquæ particu-
laris peccatoris in-
quireret, si correptione
opus est: ad quod
maxima opus est pri-
dencia, ne multa fu-
tacio precipitem &
exolum prælator redi-
dat, sec' incuria mul-
tiplicationem paria-
pucatorum oculou-
rum in iudicio. Hæc
enim iniquitudo, que
ad emendatione per
canon ordinare, nō
videatur scientifice de-
terminanda, sed pru-
denter, que circa par-
icularia veritatis, re-
linquunt confidera-
re qualiter, & quantu-
m, & cuius queren-
tium est peccatum la-
rundum.

Et hæc pro 3, etiam
agitulo sufficiunt.

de sicut ille, qui debet pecuniam
creditori, debet eum requirere cum
tempus fuerit, vt ei debitum redi-
dat: ita qui habet spiritualiter cura
alicius, dñe eum querere ad hoc,
qd eum corrigit de peccato. Sed illa
beneficia, quæ non debetur certe
personæ, sed ceteris omnibus prox-
imis, sive sint corporalia, sive spi-
ritualia, non oportet nos querere
quibus impendamus: sed sufficit,
quod impendamus eis, qui nobis
occurunt. Hoc n. quasi pro qua-
dâ forte habendum est, ut Aug. di-
cit in 1. de doct. christ. Et propter
hoc dicit in lib. de verbis Dñi, qd
admonet nos Dñs noster non ne-
gligere inuicem peccata nostra,
non querendo quid reprehendas,
sed videndo quid corrugas. Alio-
quin efficeremur exploratores vi-
tæ aliorum, contraria qd dicitur
Proverbi 24. Ne queraris impietatem
in domo iusti, & nō vastes requie-
cias. Vnde patet, quod nec reli-
gioios oportet exire claustrum ad
corrugendum delinquentes.

ARTICVLVS III.

Vtrum correctio fraterna pertineat
solum ad prælatos.

AD TERTIVM sic proceditur. Videtur qd correctio frater-
na non pertineat nisi ad prælatos. Dicit n. Hieronymus. Sacerdotes
studeant illud Euangeli implere. Si peccauerit in te frater tuus, &c. sed nois sacerdoti consuecerunt si-
gnificari prælati, qui hñt cura alio-
rum: ergo vñq ad solos prælatos
pertineat fraterna correctio.

T 2 Præter. Fraterna correctio est
quædam eleemosyna spiritualis:
sed corporalem eleemosynam fa-
cere pertinet ad eos, qui sunt supe-
riores in temporalibus. s. ad ditio-
res: ergo & fraterna correctio per-
tinet ad eos, qui sunt superiores
in spiritualibus. s. ad prælatos.

T 3 Præt. Ille qui corripit alium,
mouet eum sua admonitione ad
melius: sed in rebus naturalibus
inferiora mouentur superioribz:
ergo s' in ordinē virtutis, qd seg-
tur ordinē naturæ, ad solos præla-
tos pertinet inferiores corrigeri.

SED CONTRA est, qd Aug.
dicit in regulâ. Nō foli uerstra, sed
et ipsius, i. prælati miseremini, qui
inter uos quantum in loco superio-
ri, tanto in periculo maiori uersa-
tur. sed correctio fraterna est op-
timæ cordia: ergo & prælati snt
corrigendi.

RESPON. Dicendum, qd sicut * di-
cti est, duplex est correctio. Una qd
dem, qd est actus charitatis, qd spe-
cialiter tendit ad emendationem fra-

tris delinquentis p simplicem admonitionem, & ta-
lis correctio pertinet ad quemlibet charitatem habe-
tum sive sit subditus, sine prælatus. Est aut alia corre-
ctio, quæ est actus iustitiae, per quam intenditur bo-
num commune, quod non solum procuratur p ad-
monitionem fratris, sed et interdum per punitionem,
ut alii a peccato timentes desistant: & talis correctio
pertinet ad solos prælatos, qui non solum habent ad-
monere, sed etiam corrigeri puniendo.

AD PRIMVM ergo dicendum, qd est in correctione
fraterna, quæ ad omnes pertinet, grauior est cura præ-
latorum, ut dicit Aug. in 1. de ciuitate Dei. Sicut n. tem-
poralia beneficia potius debet aliquis exhibere illis,
quorum curam temporalē habet, ita est beneficia spi-
ritualia, puta, correctione, doctrina, & alia huiusmo-
di magis debet exhibere illis, qui sunt sua spirituali
cure commissi. Nō intendit Hieronymus dicere,
qd ad solos sacerdos pertineat pceptum de corre-
ctione fraterna, sed quod ad hos specialiter pertinet.

AD SECUNDVM dicendum, quod sicut ille, qui
habet unde corporaliter subvenire possit, quantum
ad hoc, diuies est: ita ille qui habet sanum rōnis iudicium,
ex quo possit alterius delictum corrigere, quæ
tum ad hoc, est superior habendus.

AD TERTIVM dicendum, quod est in rebus na-
turalibus quædam mūro in le agunt, quia quantu-
ad aliquid sunt fñ inicem superiora, prout futrum
que est quodammodo in potentia, & quodammodo in acu-
tum habet sanum rōnis iudicium in hoc, in quo al-
ter delinquit, potest eum corrigere, licet non sit sim-
pliciter superior.

ARTICVLVS IIII.

Vtrum quis teneatur corrigeri præ-
latum suum.

*Super quæb. triges-
misteria articulus
quartum.*

IN ar. 4. in respon-
sione ad dubium

magnum est, Quo-
modo Pauli fui par-
Petro, quantum ad fi-
deli defensionem, cū
Petri effet solus uni-
uersalis pastor ex pa-
patus officio, omni-
bus preflans, etiam
quod ad fidei defen-
sionem, ut caput me-
bris.

Ad hoc dicitur, qd
quantum ad fidei de-
fensionem executi est
Paulus erat par Pe-
tro. Vnde & in litera
ponitur ly, aliquo
modo, quæ diceret
quod non simpliciter
in defensione fidei,
sed aliquo modo
in hoc erat par. Si
significat autem pari-
tas hæc uniuersalem
curam in utroq; de-
fensione fidem a do-
mino Iesu Christo
habitam, cum qua-
æqualitate s' at summa
authoritas ex officio
defendendi fidéi
in folio Petro. Sicut
si Papa committeret
authoritatem episco-
palem in aliqua dioce-
scis archipbystero,
ille effet equalis epi-
scopo ex delegata po-
testate exequendi, nō
autem

*In regula c.
43. non re-
mote a fine
tono. 1.*

Vtrum peccator debeat corrigere
delinquentem.

AD QVINTVM sic procedit. Videtur, q̄ peccator corrigerere debeat delinquentem. Null⁹. n. propter peccatum quod commisit, a precepto obseruando excusatur: sed correctio fratrem cadit sub precepto, vt dictum est: ergo videtur quod propter peccatum, quod quis commisit, nō debeat prætermittere huiusmodi correctionem.

¶ 2 Præt. Eleemosyna spiritualis potior est, q̄m corporalis eleemosyna sed ille, q̄ est in peccato, non debet abstinere, quia eleemosyna corporalem facit: ergo multo minus debet abstinere a correctione delinquentis, propter peccatum procedens.

¶ 3 Præt. I. Ioan. i. dicitur. Si direximus, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus. Si ergo propter peccatum aliquis impedit a correctione fraterna, nullus erit, q̄ possit corrigerre delinquentem: hoc autem est inconveniens ergo & primum.

SED CONTRA est, quod Isidorus dicit in lib. de summo bono. Nō dēt virtus aliorū corrigeret, qui est vitis subiectus. & Rom. 2. dicitur quod alium iudicas, te ipsum cōdemnas: eadē n. agis, que iudicas.

RE S P O N. Dicendū, q̄ sicut dictum est, correctio delinquentis pertinet ad alium, in quantum viger in eo rectū iudicium rōnis. Peccatum aut̄, vt iup̄as dicit, non tollit totum bonū nature ḡn remaneat in peccāte aliiquid dētō iudicio rōnis. Et s̄ m. hoc p̄sibi competere a subditis delictū argueret: sed tñ per peccatum præcedens, impedimentum quodam huic correctioni affecter p̄pt̄a. Primo quidē, quia ex peccato p̄cedēti indignus redditur, ut alii corrigit, & præcipue si maius peccatum cōmisit, non ē dignus, ut alii corrigit de minori p̄dō. Vñ super illud Matt. 7. Quid uides se scūc & c. dicit Hieronimus. De his loquitur, qui cum moraliter mine detinant̄ obnoxii, minoria peccata fr̄ibus nō cōcedit. Secundo, redditur idebita correctio p̄f sc̄ālū, qđ sequit ex correctione, si p̄lū corripiens sit manifester, q̄ ille qui corrigit, non corrigit ex charitate, sed magis ad ostentationem. Vñ sup̄ illud Matth. 7. Quomodo dicit frāt̄ tu & c. exponit* Chryl. in quo proposito, puta, ex charitate, ut

antem ex officio. ¶ In eadem respondione ad secundum aduerte, q̄ cūm doctrina apostolica nō solo uerbo, sed factō Ecclesiæ proponat, ex factō Pauli docemur, q̄ ubi effet periculum fidei, nō informis, sed formata in Ecclesia aliqua, & effet per subuenientem diu periculū, non per secretam monitionem, sed soli per hoc effent prelati a subditis publice arguendi, sicut publice errant. Factum enim Petri non erat tam grande, ut haberet etiam rationem iudicandi actū, ut inferi? in quæ de scandalō author dicit. Et periculum charitatis periculum uite est, quia fides sine operibus mortua est, fit rursus totum Ecclesiæ studium est ad fidem formaram generandam, nutriendam, atque tuendam. Reliqua namque pars redigenda est in falculis ad comburen- dum. Quæ te arguēs Paulus Petrum propter periculum fal- tis credentium, nec tam parvum peccatum (scandalum tamen) suffereret, do- cuit alios, quia magnanimos se exhibere debent in feleribus arguēdis, uerbis tamen prælatorum suorum scandalizantem Ecclesiæ, & trahentium exemplum suo alios in damnationem. Et ad hoc tenet principes ta Ecclesiæ, quia orbis, cū Papa scandalizat Ecclesiæ, & reuerteret ad partem monitus non resipseret. Probabile nāque est, quod uerebi- tur principes palam argentes, quamvis subditorum falutem contemnat: & si ipse non fiat bonus, salte alios non scandalizabit. Multo enim magis ad hoc tenentur, qui possunt opem ferre, quam ad erendum eos, qui ducuntur ad mortem corporalem. Debent enim opponere se munrum ex aduerso pro domo Israel. Videntes enim fratres suos indigere, & claudentes uicera suę miti recordiq; cum effetu ab eis, quomodo-

Incipit epi.
Hebræorū
historia.

Epist. 19. in-
ter medium
& fi. to. 2.

Loco citato
in argu.